
REGISTRO GENERALE N. 714 del 24/11/2020 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA-SERVIZI FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 24/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 120 del 24/11/2020 
PROPOSTA N. 894 del 12/11/2020 
 
OGGETTO: Fornitura carburanti per gli automezzi comunali. Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.lgs n. 50 2016 alla Kuwait Petroleum Spa, con sede a Roma  Assunzione 
impegno di spesa. Cod Cig Z2329B8C64 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto il decreto del Sindaco n. 22 del  30.10.2020 , con il quale il sottoscritto viene nominato 

responsabile dei servizi dell’area amministrativo-contabile ; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 09 del 28.02.2020, con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28.02.2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
Vista  la deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 24.03.2020  con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2020/2022 ; 
 
Considerato che sul mercato elettronico è stato stipulato un nuovo accordo quadro per la fornitura di 
carburante denominato “Carburante Buoni acquisto 1” e che per la regione Sardegna la stazione di 

servizio è la Eni Spa; 
 
Esaminato sul MePa l’allegato “Guida Accordo quadro”, nel quale vengono indicate le modalità di 

approvvigionamento e che per le stesse è previsto un’ordine minimo di fornitura quantificato in euro 
5.000,00, e per tanto considerate le dimensioni di questo Ente, e i consumi di carburante dei mezzi 
questo Ente non necessita di un ordine così eccessivo; 
 

Dato atto che con determinazione del sevizio finanziario nr. 54 del 04/04/2019 si aderiva all’Accordo 
Quadro Fuel Card 1 sul Mepa con la Kuwait Petrolium Italia Spa,per la fornitura di carburante e che si 
assumeva impegno di spesa  per l’anno 2020; 
  
Dato atto che si rende necessario per l’anno 2021 procedere all’assunzione di impegno di spesa per la 
fornitura di carburante per nr.3 automezzi comunali;  

 
Visto che questo Ente è gia in possesso del card Cartissime q8 e che rimangono invariate le condizioni di 
rifornimento dei mezzi e contrattuali relative all Accordo Fuel Card 1, e pertanto non è necessario 
predisporre un ODA sul Mepa per integrare la fornitura per l’anno 2021, ma è richiesta la comunicazione 
dei litri di rifornimento e u nuovo codice cig;  
 
Considerato che conseguentemente a quanto esposto, si ritiene di continuare ad usufruire del 

riforimento del carburante  della Società KUWAIT PETROLEUM S.P.A. con sede a VIALE DELL’ OCEANO 

INDIANO 13 00100 ROMA (RM) P.iva 00891951006, che opera nei territori di Giave e Cossoine ; 
 
Dato atto : 
- che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. 
52/2012 cd. prima spending review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 
- che la suddetta disposizione ha introdotto l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 24/11/2020 

- che ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti dalla Legge 135/2012 

(conversione del D.L. 95/2012) e più specificatamente all’art. 1 dove è previsto che “successivamente 

alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in 
violazione dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. 
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
- che le interpretazioni sulla natura vincolistica dei recenti interventi che hanno profondamente innovato il 
quadro normativo relativo agli acquisti di beni e servizi della p.a. sono state fornite in varie Deliberazioni 

dalla Corte dei Conti Sezione controllo delle Marche e successivamente della Sezioni della Lombardia , 
Toscana e Piemonte, con cui si rileva che secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza 
contabile , alla luce delle disposizioni introdotte dalla “spending review”, per gli acquisti di importo 
inferiore alla soglia comunitaria ed in economia gli enti locali hanno l’ obbligo di ricorere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici Istituiti ai sensi dell’ 
art. 328, del D.P.R. 207/2010; 

- che l’ unica ipotesi in cui sono da ritenersi consentite procedure autonome e quella in cui il bene e/o 
servizio non si disponibili sul Mepa, ovvero, pur disponibile si appalesi – per mancanza di qualità 
essenziali – inidoneo rispetto alle necessità dell’ amministrazione procedente; 
 
 

Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio  nominato con atto n. 22 del 30.10.2020 

,anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
 
Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.  42 del 
D.Lgs. 50/2016 ; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 : 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore a €  40.000,00  
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a)per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro ( soglia elevata ad € 150.000,00 con il D.L. 
n. 76/2020 fino al 31.12.2021 ), mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 

altri Stati membri.” 
 
Esaminati  i consumi di carburante per gli automezzi comunali nell’anno 2020, si procede ad assumere 
per l’anno 2021 nei confronti della ditta Kuwait Petrolium Italia Spa importo di euro 1.200,00 iva inclusa, 
riferiti ad una fornitura di carburante approssimativa di 1000 litri;   
 

Richiesto il  Codice Identificativo di Gara: Z2329B8C64 ; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità ;  

Visto l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 ; 

Accertata la disponibilità sui fondi assegnati ; 

Ritenuto di dover provvedere in merito ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 24/11/2020 

Dato atto  che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, la fornitura di carburante degli automezzi comunali  

per l’anno 2021, tramite l’Accordo Fuel Card 1 alla ditta  Kuwait Petrolium Italia Spa , con sede a 

Roma, P Iva 00891951006, per un importo di Euro 1.200,00 iva inclusa, per un totale di 1000 litri;  

2. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 , comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all 4/2 del D.lgs n. 118/2011 l’importo complessivo di euro 500, al cap. 1273/2 , codice 

03.01.1.03 Pdc U.01.03.01.02.002  annualità 2021  del bilancio di previsione 2020/2022; 

3. Di disporre che il contratto con l’operatore economico Kuwait Petroliu Italia Spa , venga stipulato 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 

del D.Lgs 50/2016; 

4. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 1.200,00:  

5.  

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2021 Euro 1.200,00 

 

6. Di precisare, a norma dell’art. 183 comma 9/bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;  

7. Di attestare ai sensi dell’art. 183.comma 8  , del Tuel che il programma dei pagamenti conseguente 

alla suddetta spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica;  

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine   

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line; 

10. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione in Amministrazione trasparente, sezione 

Bandi di gara e contratti. 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Massimo Onida 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 894 del 12/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO in data 
24/11/2020 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 714 del 24/11/2020 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 894 del 12/11/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1273 2 907 1 1.200,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 24/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1132 

 
Il 25/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 714 del 24/11/2020 con 
oggetto 
 
Fornitura carburanti per gli automezzi comunali. Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50 
2016 alla Kuwait Petroleum Spa, con sede a Roma  Assunzione impegno di spesa. Cod Cig Z2329B8C64 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 25/11/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


